
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 18.12.2012 г. № 686-ПЗС 

г. Екатеринбург 

 
Об обращении Законодательного  
Собрания Свердловской области  
к Министру образования и науки  
Российской Федерации Д.В.Ливанову  
о включении в программы подготовки  
специалистов среднего и высшего  
профессионального образования в  
сфере строительства и архитектуры  
обязательного курса по универсальному  
дизайну зданий и сооружений в целях 
создания доступной среды для инвалидов 
 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять обращение Законодательного Собрания Свердловской об-

ласти к Министру образования и науки Российской Федерации Д.В.Ливанову 

о включении в программы подготовки специалистов среднего и высшего 

профессионального образования в сфере строительства и архитектуры обяза-

тельного курса по универсальному дизайну зданий и сооружений в целях 

создания доступной среды для инвалидов (прилагается). 

2. Направить настоящее постановление в законодательные (представи-

тельные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации  с 

просьбой поддержать данное обращение. 

3. Направить настоящее постановление Министру образования и науки 

Российской Федерации Д.В.Ливанову. 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания  

 

Л.В.Бабушкина 

 

 

26п-мпг



2 

 

 Приложение 

к постановлению Законодательного Собрания  

 

 
 

ОБРАЩЕНИЕ 

Законодательного Собрания Свердловской области к Министру  
образования и науки Российской Федерации Д.В.Ливанову  

о включении в программы подготовки специалистов среднего  
и высшего профессионального образования в сфере строительства  

и архитектуры обязательного курса по универсальному дизайну зданий  
и сооружений в целях создания доступной среды для инвалидов  

 

Уважаемый Дмитрий Викторович! 

Создание доступной среды для инвалидов и иных маломобильных 

групп населения невозможно без квалифицированных специалистов в сфере 

строительства и архитектуры. 

В соответствии с Конвенцией о правах инвалидов при формировании 

среды жизнедеятельности с беспрепятственным доступом маломобильных 

групп населения к зданиям и сооружениям в процессе проектирования и 

строительства необходимо применять универсальный дизайн.  

С 1 января 2013 года вводится в действие актуализированная редакция 

СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных 

групп населения» в формате свода правил, разработанного с учетом требова-

ний международных и российских документов в области стандартизации, ус-

танавливающих требования по доступности зданий, сооружений и объектов 

инфраструктуры для маломобильных групп населения. 

Учитывая вышеизложенное, депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области обращаются к Вам, Дмитрий Викторович, с просьбой 

рассмотреть вопрос о включении в программы подготовки специалистов 

среднего и высшего профессионального образования в сфере строительства и 

архитектуры обязательного курса по универсальному дизайну зданий и со-

оружений, в рамках которого будущие специалисты получат знания и навыки 

по созданию доступной среды для инвалидов и других категорий маломо-

бильных граждан. Кроме того, необходимы подготовка и переподготовка 

преподавательского состава для ведения данного курса, а также выпуск 

учебных и методических пособий. 

 

 
 

26п-мпг 


